Steph. Baluzii notæ.

(1) *De singularitate clericorum.* Videtur circa Bedæ popularis nostri tempora, quando de cœlibatu Clericorum maxime fermebat præsertim in Occidente controversia, conscriptus liber; qui sæculo respondet a revelatione desumptum argumentum. Ferebatur enim, Gabrielem Angelum duodecim articulos signatos detulisse, quod conjugium sacerdotum non esset tolerandum. Post vulgatam versionem in usu receptam, scriptum fuisse constat : nec resert quod Origenis sententiam tueri videatur uector; siquidem hoc ad hypothesis quam suscepserat, pertinebat. *Rigalius* ait, Codex Fossatensis Cypriano tribuit. In Corbeensi inscribitur, Augustini de Singularitate clericorum.

(2) *Sed quis nunc de seminarum commoratione.*

C Pamelius ait, Manutius et Morellius, cum Landulpho de Columna, *commemoratione*. Verum prius habet Antoninus cum vet. excus. et argumento libri magis convenit. Nisi vero etiam Landulphus legeret illud *de superfluum putarem*, et omitterem cum Antonino. PAMEL.

(3) *Ad ignominiam devoluti sunt.* Pamelius ait, Ex vitio codicis Remboldi legebatur *ignominia*, duntaxat quod non placeret, reposuit Erasmus *ignominiosa*, et illud legunt Antoninus et vet. exc. PAMEL.

(4) *Domini correptione.* Pamelius ait, Manutius et Morellius *correptione*, verum prius placet obsequentia, præsertim si legamus cum Antonino, *corripiens pro convenientia*. PAMEL.

ex Deo, coram ipso in Christo loquimur » (II Cor., 2, 47). In dolore itaque maximo constituti de quibusdam putrefactis membris corporis nostri, et in gemitu jacturam lamentantes Ecclesiæ, quæ per segnitatem nostram redigitur per dies singulos ad nimiam paucitatem : **837** credimus nos ex parte aliqua sublevari, quod diligentia nostræ negligencia quorumdam obesse non possit, quibus nunquam nostræ litteræ defuerunt, quæ per absentiam nostram frequentiam omnibus pensaverunt dissimulationis suæ : ut unusquisque contemptor reum semetipsum conscribat (5), nos autem libera fronte contemptoribus exclamemus, quod Salomon confidenter exprobrat : « Quoniam quidem vocabam, inquit, et non obaudiebatis; et extendebam verba mea, et non intendebatis, sed irrita faciebatis mea consilia, meis autem increpationibus non intendebatis : itaque et ego vestræ perditioni superridedo. Gratulabor ergo adversum vos, cum advenerit vobis interitus, et cum advenerit vobis subito tumultus : eversio autem simul et procellæ, et cum advenerit vobis pressura (6) et expugnatio. Erit enim cum me invocaveritis, ego autem non exaudiem vos. Quærerent me mali, et non invenient : oderunt enim sapientiam. Verbum autem Domini non assumpserunt, neque voluerunt meis consiliis intendere. Spreverunt enim meas correptiones : ideoque edent viæ suæ fructus, et sua impietate satiabuntur. »

Ad vos nunc mea exhortatio convertitur, quos nolumus experiri talia præcipitia ruinarum. Metuite quantum potestis ejusmodi casus extia : et in ista subversione, labentium vos experimenta perterreant. Nimum præceps est qui transire contendit, ubi alium conspererit cecidisse : et vehementer infrænis est, cui non incutitur timor alio pereunte. Amator vero est salutis suæ, qui evitat alienæ mortis incursum. Et ipse est providus, qui sollicitus fit cladibus cæterorum, sicut Salomon approbat, dicens : « Astutus videns malum puniri, vehementer eruditetur (Prov., xxvii, 12). » Et iterum : « Cadentibus impiis justi vehementer terrebuntur. » Adversaria est confidentia (7), quæ periculis vitam suam pro certo commendat. Et lubrica spes est, quæ inter fomenta peccati salvare sperat. Incerta Victoria est, inter hostilia arma pugnare. Et impossibilis liberatio est, flammis circumdari, nec ardere. Quod Salomon non negat, dicens : « Quis alligabit in sinu suo ignem, vestimenta autem sua non comburet? Aut quis ambula-

Abit super carbones ignis : pedes vero non comburet? Sic qui introierit ad uxorem proximi sui, non erit immunis, neque omnis qui tangit eam (Prov., vi, 27-29). » Credite, quæso vos, credite divinæ fidei, quinimo quam nostræ (8) : quia omne quidquid pollicetur, non potest fallere, dicens Dominus : « Facilius est, inquit, celum et terram præterire, quam de lege unum apicem cadere (Matth., v, 18). » Et iterum : « Celum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt (Matth., xxiv, 35). » Ipsi ergo nos fallimus, quoties inordinanter credimus, aestimantes per fidem nostram **838** legis precepta mutari : ut inter masculos et feminas speremus passim castitatem immobilem custodiri.

B Difficile quis venenum bibet et vivet. Verendum est dormienti in ripa, ne cadat, cum dicat Apostolus : « Qui se putat stare, videat ne cadat (I Cor., x, 12). » In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere. Et utilius est infirmum se homo cognoscat, ut fortis existat; quam fortis videri velit, et infirmus emergat. De qua re præsumptores objurgat Apostolus, dicens : « Si quis putat se aliquid esse, cum nihil sit, seipsum implantat (Galat., vi, 3). » Pro certo implantator proprius suam animam decepit, qui non cavendo contraria, noxiis rebus semetipse commiserit. Ille autem tutius sibi consulit, qui circa malos semper infidus species quascunque noxias extimescit. Quorum distantiam Salomon disseruit, dicens : « Sapiens timendo declinabit ab omni malo; insipiens autem confidens sui miscetur iniquo (Prov., xiv, 16). » Magnum sapientia divinæ consilium inventum est, ubi timoris auxilio liberemur. Magna compendia providentia, ut aliquando fiat virtus et victoria per timorem. Magna remedia Domini contulit ad salutem, ut habeat et timidus laudem, sicut Salomon repetit, dicens : « Beatus vir qui veretur omnia per metum (Eccle., viii, 12). » Inæstimabilis Domini misericordia, quæ unicuique homini suam contulit gloriam (9); et incomprehensibilis pietas, quæ secundum pugnas dedit et palmas, ut confitendo masculorum sævitiam supereremus, et timendo feminarum blandimenta vincamus; dummodo et de virtute et de infirmitate super nos Dominus glorias operetur; ut in omnibus et per omnia omnipotentem semetipse testetur, dividens differentias triumphorum; ut tam consiliis quam viribus a nobis bella vincerentur, ne si vicerimus solius fidei fortitudine, contra Salomonem vacua essent opera sapientiae.